L'editto del pretore aveva, in questo modo, razionalizzato la materia a fronte di un originario disordine²⁰⁷ quasi naturale per la funzione, ancora dai lineamenti incerti, di avvocato.

b. Donne che difesero innanzi a magistrati cause *pro se* e *pro aliis*

Il rapporto tra donne e diritto, normalmente, è un rapporto silenzioso. La società romana, infatti, le vuole ascoltatrici, non interlocutrici²⁰⁸. Le *mulieres* non erano considerate capaci di adoperare la parola in quanto la trasformavano in

²⁰³ D. 3.1.1.3 (Ulp. 6 *ad ed.*)

²⁰⁴ Per i minori di diciassette anni e i sordi, D. 3.1.1.3 (Ulp. 6 *ad ed.*): *Initium autem fecit praetor ab his, qui in totum prohibentur postulare. in quo edicto aut pueritiam aut casum excusavit. pueritiam: dum minorem annis decem et septem, qui eos non in totum complevit, prohibet postulare, quia moderatam hanc aetatem ratus est ad procedendum in publicum, qua aetate aut paulo maiore fertur Nerva filius et publice de iure responsitasse. propter casum surdum qui prorsus non audit prohibet apud se postulare: nec enim erat permittendum ei postulare, qui decretum praetoris exaudire non poterat, quod etiam ipsi erat periculosum futurum: nam non exaudito decreto praetoris, quasi non obtemperasset, poena ut contumax plecteretur.*

²⁰⁵ Per i minorati fisici, le donne e coloro che avevano tenuto una condotta turpe, D. 3.1.1.5 (Ulp. 6 *ad ed.*): *Secundo loco edictum proponitur in eos, qui pro aliis ne postulent: in quo edicto exceptit praetor sexum et casum, item notavit personas in turpitudine notabiles...*

²⁰⁶ D. 3.1.1.7 (Ulp. 6 *ad ed.*): *Ut initio huius tituli diximus, tres ordines praetor fecit non postulantium: quorum hic tertius est, quibus non in totum denegat postulandi facultatem, sed ne pro omnibus postulant: quasi minus deliquerint quam hi qui superioribus capitibus notantur. Tra questi gli infami, come si evince da D. 3.1.1.8 (Ulp. 6 *ad ed.*).*

²⁰⁷ C. Giachi, *Il commento di Ulpiano all'editto de postulando*, in E. Stolfi (cur.), *Giuristi e officium. L'elaborazione giurisprudenziale di regole per l'esercizio del potere fra il II e III secolo d. C.* (Napoli 2011) 215 ss.

²⁰⁸ Al pari della dea Tacita Muta o della dea Angerona, v. E. Cantarella, *Tacita Muta. La donna nella città antica* (Roma 1985) 51 ss.

chiacchiera, in pettegolezzo²⁰⁹. E ciò era accettabile se avveniva in campo privato ma diventava grave quando avevano l'ardire di utilizzare «la parola maschile: quella politica, quella pubblica, quella insomma riservata agli uomini»²¹⁰.